Hoc fundamentū cōuallitur.

Corpus est quantum per quantitatem modis distinctam.

7. 1. Dubium.

Responso. Relatio divina per se ipsam, hoc est, ex propria ratione est perfecta, & bona.

Utrum sit etiam perfectio, iam tractabitur.

dit in aliam iam tractandam, vtrum relatio diuina sit non solum perfecta, sed formalis perfectio?

8.
2. Dubium.

Ratio dubit.

Respons.
Relatio diuina est formaliter res adoranda.

Ad rationem dub. futilem. Adoratio refertur ad res ipsas.

Propter modum intelligendi negatur hæc, Relatio est sapiens. At nõ hæc, Relatio est existens.

In conceptibus confusis relationis, & existentia diuina, delitescit omnis diuina perfectio. Quæ res diuina adoranda est ob rationes traditas nu. 3.

Sic adoratur diuina iustitia quæ formali loquutione non est natura rationalis.

Victor Epif.

Alterum est dubium, siue relatio diuina formaliter adoranda? Nam res formaliter adoranda, est natura rationalis, vel habens naturam rationalem; sed relatio sub hac notione relationis, neque est natura, neque habens naturam rationalem; relatio enim non est sapiens, non misericors, non domina: ergo non est formaliter adoranda. Argumentum hoc est futile, & ridiculum; aduertendum enim est, quod relatio diuina est ipsa persona diuina habens naturam rationalem: adoratio autem non terminatur ad notionem, & conceptum mentis, sed ad rem ipsam, quæ est in conceptu: quamuis ergo sub hoc conceptu relationis, non complectar explicitè diuinam personam; & sub hoc conceptu diuinæ existentia, nõ cogitem expressè diuinam sapientiam; & propter modum intelligendi neganda sit hæc propositio, Relatio est sapiens, quia relatio non significatur vt persona: hæc verò cõcedatur, Relatio est existens, quia relatio conuenit rei cuiusque: verum tamen cū in ipsis conceptibus confusis, delitescat sub relatione personæ, & sub existentia diuina, ipsa sapientia, & omnis diuina perfectio; adoratio quæ refertur ad res ipsas, deferenda est diuinæ relationi, quouis conceptu, siue notione explicetur. Ita vt nulla res diuina menti occurrat, quæ non sit adoranda non solum propter idẽtatem, sed quia per se est formaliter infinita. In qua infinitudine, etiamsi in relatione concipiã solam infinitudinem existentia, continetur omnis diuina perfectio. Quare maximè admirandum est quod vllus hominũ neget diuinas relationes esse formaliter adorandas: adoratur enim in Patre paternitas, & in Filio filiatio. Itaque in eodem sensu quo est adoranda diuina iustitia, quæ formali prædicatione, siue loquutione non est natura rationalis, sed est habentis naturã; ita quoque est adoranda diuina relatio. Et ad hoc etiam valet quod Catholicè docet Victor Episcopus ad Hunericum: *Dum (inquit) adoramus Patrem, credimus nos & Filium, & Spiritum Sanctum adorare: Non quia confundamus personas, sed quia in ipsa deitate Patris, Filium, & Spiritum Sanctum veneramus. Quare*

A & D. Rusticus Card. contra Acephalos rectè negat esse tres culturas, aut tres adorationes Trinitatis, eò quod Trinitas coadoretur simul cum deitate.

D. Rust. Car. negat tres culturas Trinitatis.

Et obseruandum est quod prima parte huius capituli docuimus, hæreticum esse adorationem patriæ denegare diuinis relationibus, eo saltem modo quo humanitas coniuncta Verbo adoratur patriã; quod Theologi dicunt coadorari, siue simul adorari. Hic modò decernimus relationes diuinas esse res non solum coadorandas, vt humanitas Christi, aut imago; sed esse per se ipsas adorandas, tum propter idẽtatem cum essentia, quia adoratio fertur non ad conceptus nostros, sed ad res ipsas conceptibus expressas; & idcirco adorantes Paterinitatem, adoramus essentiam: tum etiã quia ipsæ relationes sunt infinitè perfectæ; & ita illis debita est adoratio patriæ. Quod autem diuinæ relationes non solum coadorandæ, sed sic etiam adorandæ sint, quamuis non sit decretum statuto Ecclesiæ, est tamen fidei, Catholicæ consonum, vt rationes inductæ persuadent.

9. Hæreticũ effect negare diuinis relationes saltẽ coadorari, vt p. 1. n.

Hic decernitur vt consonum fidei, eas esse per se ipsas adorandas, ob rationes traditas num. 3.

Illud ergo tractandum iam est, An relatio diuina non solum sit perfecta, sed ipsa quoque sit perfectio formalis? Constituendumque nobis primùm est, non esse in Deo tres perfectiones, siue tres bonitates, siue tres infinitudines, iuxta fidem symboli. *Non tres immensi, sed vnus immensus.* Vbi nomẽ substantiuũ, Immensus, significat non esse tria immensa, siue tres immensitates: & eadem ratio persuadet quod non sint tres perfectiones, siue tres bonitates. Probatur inquirendo statim, an istæ tres infinitates, perfectiones, & bonitates, sint primæ, an secundæ? Si primæ, tres sunt deitates; primum enim bonum, primũ perfectum, primum infinitum est ipsa deitas. Si verò hæc secundæ sunt; non sunt ergo increata: quod enim secundum est, minus est primo; quod autem minus est Deo, Deus non est, vt ait S. Prosperus sentent. 55. Quod autem Deus non est, creatura est; deinde probatur argumento S. Augustini lib. 8. de Trinit. cap. 1. & 2. Assumit enim hoc pronunciatum, quod id quod non est verius, non est melius: tres autem personæ diuinæ non excedunt personam vnã veritate; ergo neque bonitate. Si mille argumentũ conficio,

10. I. Cõclusionis 1. pars: In sensu formali, atque adeo absolute, non sunt in Deo tres perfectiones, aut bonitates, aut infinitudines, iuxta fidem symboli S. Athanasii.

Probatur 1. Si tres perfectiones sunt primæ, sunt tres deitates.

Secundum minus est primo. S. Prosper.

Probatur 2. argumento ex S. August. Tres personæ vt nõ sunt superiores, aut meliores quã vnã; ita non habent

plures veritates, aut bonitates, quam vna.

Sunt tres perfecti adiectiue, non tria perfecta substantiue.

Symbolum S. Athan.

Probatur 3. alio argum. S. August. Tres perfectiones formales, aut simpliciter conficiunt aliquid etiam intentione perfectius, quam vna.

Probatur 4.

Responsio.

Instatur exemplo attributo-

ficio; nam tria vera sunt vera tribus veritatibus, sicut tria bona tribus bonitatibus; ergo sunt in Deo tres veritates, tres bonitates. Credendum autem Christiano viro est, in Deo vnam esse veritatem primam, vnam bonitatem summam; non tres veritates aut bonitates. Itaque adiectiuo nomine tres sunt boni, tres perfecti, tres infiniti, eadem perfectione, bonitate, & infinitate, quæ essentia est perfecta, bona, & infinita. Quod si ipsa relatio esset perfectio relatiua, & essent perfectiones tres; proculdubio nomine substantiuo tria essent bona, tria perfecta, tria infinita, contra illud Symboli, *Vnus immensus*: scil. vnus infinitus. Quod argumētum non solum fidem facit, & maximè probabilem sententiam; sed omninò videtur euincere id quod probare volumus, scilicet non esse in Deo tres perfectiones etiam relatiuas. Hoc ipsum probatur alio argumēto S. Augustini 6. de Trinit. cap. 7. Quoniam si essent perfectiones tres relatiuæ, tres illæ simul cogitatione copulatæ conficerent maiorem perfectionem, quam singulæ, intensione, inquam, maiorem; cum eæ perfectiones non dicantur transcendentis, sed formales; & à nonnullis dicantur perfectiones simpliciter. Duz autem perfectiones simpliciter, conficiunt aliquid perfectius, quam vna. Quod si totum hoc concedatur; consequens est vt nulla persona separatim sit perfectissima; illud enim perfectius cogitatur quod tribus illis perfectionibus constaret, quæ tres perfectiones non inueniuntur in singulis. Itaque illud perfectissimum neque esset in Patre, neq; in Filio, neque in Spiritu Sancto singulatim, sed solum in tribus simul: non ergo Pater perfectissimus esset, neque Filius, sed Trinitas est illud perfectissimum. Quare perfectissimum, & optimū non esset res vna, sed res tres; quæ omnia manifestis erroribus plena sunt. Idem aliqui probant, quia Pater, & Filius essent perfectiores Spiritu Sancto, quia habent duas perfectiones singuli, scilicet relationes duas, alteram propriam, alteram communem, quæ est spiratio. Quod si respondeas re ipsa non esse in Patre relationes duas, sed vnam explicatā duobus conceptibus. Adhuc habet hoc argumētum vim suam, & virtutem; quoniam eò quod attributa sunt perfectio-